



**Til KFU**

23-09-2011

**Økonomiudvalgets høringssvar til Københavns Kommunes Kultur- og Fritidspolitik 2011 – 2013**

Sagsnr.  
2011-132890

Dokumentnr.  
2011-677256

Kultur- og Fritidsudvalget besluttede den 9. juni 2011 at sende udkast til Københavns Kommunes Kultur- og Fritidspolitik 2011-2013 i høring hos relevante parter. Høringssvarene vil indgå i den endelige og reviderede version af strategien, som vil blive forelagt Kultur- og Fritidsudvalget den 27. oktober 2011.

Sagsbehandler  
Nicole Andersson

Herved følger Økonomiudvalgets høringssvar.

Generelt bemærker Økonomiudvalget, at udgiftsmæssige konsekvenser af forslag, der indgår i kultur- og fritidspolitikken, prioriteres i forbindelse med budgettet.

**1. Faciliteter**

*Delafsnit "Genopretning og reovering", side 3*

Kommunen skal ved nyanlæg såvel som ved genopretning og reovering af kultur- og fritidsfaciliteter iagttage en række krav til energiforbrug. Visse anlæg, f.eks. idrætsanlæg med badefaciliteter, har et meget højt ressourceforbrug, der kan reduceres yderligere end hvad der følger af sædvanlige tiltag. Kommunen skal derfor ved de mest rentable anlægsarbejder tilstræbe, at der findes de bedste løsninger til nedbringelse af ressourceforbruget. Det bør ved større projekter overvejes, hvordan nyanlæg eller genopretning /reovering kan fungere som foregangsprojekt for andre projekter i kommunen. Der kan evt. ske samarbejde med private partnere, i det omfang det er muligt. Økonomiforvaltningen har noteret, at der i afsnittets sidste del står, at "kommunen indgår partnerskaber om anlæg og drift af faciliteter" (side 5), hvilket efter forvaltningens opfattelse kan støtte op om mindre ressourceforbrug og udvikling af nye og bedre løsninger. Målet om reduktion af ressourceforbrug ved midlertidige anlæg ved events og festivaler bør også indgå.

*Delafsnit "Københavnernes kan selv", side 4*

Der lægges vægt på, at faciliteterne kan holdes åbne uden bemanning. Det bemærkes hertil, at mange udsatte borgere (børn og unge, såvel som ældre) fortsat vil have brug for assistance fra et kompetent personale. F.eks. kan en bibliotekar have afgørende betydning for, om udsatte borgere får en succesfuld læseoplevelse.

*Delafsnit "Lokale tilbud til Københavns børn", side 4*

Her bør det understreges, at tilbuddene også virker kriminalpræventivt, idet de holder udsatte børn og unge beskæftiget med konstruktive aktiviteter.

**Center for Økonomi og HR**

Rådhuset  
1599 København V

Telefon  
3366 2262

EAN nummer  
5798009800206

www.kk.dk

Øverst på side 5 bør der indsættes et punkt om, at kultur- og fritidslivet indgår i det kriminalitetsforebyggende arbejde og den særlige indsats for de udsatte byområder.

### **3. Dialog og samspil**

*Delafsnit "Turister og tilrejsende", side 7*

Her bør det tilføjes, at bibliotekernes sproglige hensyn ikke kun skal gælde turister og expats, men også Københavns tosprogede borgere.

Under punktet om etablering af et internationalt kulturhus, side 7, kan det med fordel fremhæves, at der bør være mange tosprogede borgere i København og at de mange kulturer i byen bidrager positivt til vores samfundsliv og kulturrigdom.

### **5. Vækstlaget**

Københavns Kommune vil arbejde for,

*at etablere kulturelle frizoner, der giver bl.a. vækstlaget lettere adgang til at holde arrangementer og udfolde projekter på et geografisk begrænset område.(side 9)*

Det bemærkes, at de kulturelle frizoner kan overvejes sammentænkt i kommuneplanens udpegede kreative zoner. De kreative zoner giver blandt andet mulighed for billige og fleksible lejeboliger og for at bo i tilknytning til egen virksomhed. I kommuneplanens perspektivområder, som ikke udvikles i de kommende 12 år, er der planmæssigt skabt mulighed for midlertidige anvendelser og aktiviteter i eksisterende bygninger og omgivende arealer. Disse kan med fordel tænkes sammen med de kulturelle frizoner.

### **6. Sundhed, integration og sikker by**

*Delafsnit om Sikker By, side 10*

Afsnittet bør revideres. Her følger forslag til ændringer:

"Foreningslivet er en god platform for sociale relationer. Med et styrket netværk er dagligdagens udfordringer lettere at tackle. Foreningsaktive er oftere i beskæftigelse end dem, der ikke deltager i foreningslivet.

Mellem børn kan det være socialt ekskluderende, hvis man ikke kan indgå i fysiske aktiviteter på lige fod med andre. Motorisk træning og idræt fra en tidlig alder kan forbedre den enkeltes trivsel, indlæring, sociale netværk og forebygge kriminalitet.

Også lige adgang til kunst- og kulturoplevelser kan bane vejen for at deltage i samfundet. Målet er, at kulturel fattigdom ikke skaber forskelle mellem borgerne, derfor bør kultur- og idrætstilbud i udsatte byområder have særlig opmærksomhed og være af høj kvalitet. Københavns Kommune vil arbejde for,

at gevinsterne ved at være kultur- og idrætsaktiv bruges i løsningen af udfordringerne for København. Det betyder, at der skal samarbejdes på tværs af de politiske udvalg.

*at det er nemt at deltage i kultur og idræt. Det betyder, at kommunen hjælper på vej - også når børn og voksne ikke har tradition for at deltage.*

*at kultur- og idrætstilbud spiller en aktiv rolle i arbejdet for en tryk og sikker by."*

### **Handleplaner**

Det bemærkes, at handleplanerne for udviklingen af kultur- og fritidslivet bør sammentænkes med de årlige handlingsplaner. Med de årlige handlingsplaner, som udarbejdes på tværs af forvaltningerne, følger kommunen udviklingen i byudviklingsområderne og sammenholder udviklingen med behovet for kommunale serviceinvesteringer. På den måde sikres, at der er sammenhæng imellem byudviklingen og kommunens budget.

Det bemærkes, at kultur- og fritidspolitikken bør opdateres i henhold til væsentlige politiske tiltag, jf. aftalen for Budget 2012